REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  64, DE 2005

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Reitor da Universidade de São Paulo e ao Diretor da Escola Politécnica da USP, para que prestem as seguintes informações:

1. Em matéria publicada no Jornal Folha de São Paulo, de 03 de março, o colunista Demétrio Magnoli relata possíveis irregularidades envolvendo o Cursinho da POLI. Em vista disto solicito informar:

1.1 A Universidade de São Paulo e a Escola Politécnica da USP estão tomando alguma iniciativa, em face das denúncias apresentadas na matéria;

1.2 Em caso afirmativo, quais são estas ações?

JUSTIFICATIVA

As denúncias apresentadas pelo colunista Demétrio Magnoli envolvendo o Cursinho da POLI, em matéria publicada no Jornal Folha de São Paulo de 03 de março último, são muito graves.

Torna-se necessário informar a esta Casa de Leis sobre as previdências que estão sendo adotadas, no âmbito da Universidade de São Paulo e da Escola Politécnica, para esclarecer o presente.

Sala das Sessões, em 16/3/2005

a)  Carlos Neder

SPL - Código de Originalidade: 558454 140305 1151